44  diário oficial Nº 36.157 Quarta-feira, 12 DE MARÇO DE 2025

67 LOTEAMENTO RESIDENCIAL
PARAÍSO VERDE

18.XXX.XXX/0001-
01 2017/0000010732 25/03/2025 08:30 às 12:00

68 TRANSCIDADE SERVIÇOS
AMBIENTAIS LTDA

03.XXX.XXX/0002-
38 2018/0000001476 25/03/2025 08:30 às 12:00

69
MUTRAN IMPORTADORA E

EXPORTADORA DE ALIMENTOS
LTDA

09.XXX.XXX/0001-
73 2018/0000056481 25/03/2025 08:30 às 12:00

70
SAINT GOBAIN DO BRASIL PRO-

DUTOS INDUSTRIAIS E PARA
CONSTRUÇAO LTDA

61.XXX.XXX/0081-
18 2018/0000004392 25/03/2025 08:30 às 12:00

Protocolo: 1175170
ERRATA DE CONVOCAÇÃO PUBLICADA NO DOE Nº 36.155, DE 10 DE
MARÇO DE 2025.
CONVOCAÇÃO À 11° REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO TRA.
Onde se lê: 20 de março de 2025, às 15 horas, na Rodovia Clodomiro
Bicalho, S/N – Polo Moveleiro – Juparanã, na cidade de Paragominas – PA.
Leia-se: 20 de março de 2025, às 9 horas, na Rodovia Clodomiro Bicalho,
S/N – Polo Moveleiro – Juparanã, na cidade de Paragominas – PA.

Protocolo: 1175241
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 300/2025 –SAGA, de 11 de março de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2270152;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o
município de CAMETÁ/PA no período de 27.02 à 06.03.2025: 

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: ALEX LACERDA DOS SANTOS
CARGO: SECRETÁRIO DA SECRETARIA ADJUNTA

MF: 5968738
LOTAÇÃO: GABINETE

PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO CARNAVAL 2025”

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 7½ (sete e meia) diária
para civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, totalizando a importância
a ser paga de R$ 1.853,02 ao servidor acima, que se deslocara conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 11
de março de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 301/2025 –SAGA, de 11 de março de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2246364;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para os
municípios de GURUPÁ/PORTO DE MÓZ/ALMEIRIM/PA no período de 24.02
à 07.03.2025: 

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: ANDERSON MORAES CASTRO
CARGO: GERENTE

MF: 5946272-1
LOTAÇÃO: GFLU

ATENDEREM AS SOLICITAÇÕES DE MANUTENÇÕES PREVEN-
TIVAS E CORRETIVAS NAS EMBARCAÇÕES

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 11½ (onze e meia)
diária para civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, totalizando a
importância a ser paga de R$ 2.841,30 ao servidor acima, que se deslocara
conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 11
de março de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 302/2025 –SAGA, de 11 de março de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2270098;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de SALINÓPOLIS/PA no período de 27.02 à 05.03.2025: 

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: SGT PM CHARLES ADRIANO ROSÁRIO SANTANA
CARGO: MOTORISTA

MF: 54193184/1
LOTAÇÃO: GABINETE

PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO CARNAVAL 2025”

II - - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 07 (sete) Alimen-
tação e 06 (seis) Pousada para militar no valor unitário de R$ 146,87 para
nível de Sargento, totalizando a importância a ser paga de R$ 1.909,31 ao
servidor acima, que se deslocara conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 11
de março de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1175535

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 308/2025-SAGA Belém, 11 de março de 2025
CONSIDERANDO: Processo n° 2025/2335243 e Ofício nº 09/2025 - NU-
COM/SEGUP, de 11.03.2025.
R E S O L V E: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servi-
dor ANDRE LUIS BENTES MACEDO, Assessor II, MF nº 5899460/3, referen-
te ao exercício 2024/2025, no período de 01/04 a 30/04/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1175455

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO E REVOGAÇÃO DE FISCAL Nº 26/2025
– CCC:
REVOGAR a PORTARIA n° 009/2024 – CCC, publicado no DOE nº 35.676
de 11 JAN 2024; PORTARIA n° 006/2023, publicado no DOE 35.627 de 25
JAN 2023 e; PORTARIA nº 131/2024 – CCC, publicado no DOE nº 35965
de 17 SET 2024, que nomearam como fiscais do Contrato Administrativo
n.º 039/2022–CCC/PMPA, os oficiais MAJ QOPM RG 35467 BRUNO
IBIAPINA TEIXEIRA, TEN CEL QOPM RG 30319 WILTON MAGALHÃES
CHAVES e MAJ QOPM RG 37979 RAMIRO DE CARVALHO NORONHA,
respectivamente, em suas devidas áreas de circunscrição; NOMEAR o MAJ
QOPM RG 37979 RAMIRO DE CARVALHO NORONHA ARAÚJO como fiscal do
Contrato Administrativo n° 039/2022–CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA
e a Empresa PURINORTE LTDA;NOMEAR o CAP QOPM RG 36600 LUCAS
NASCIMENTO DE SIQUEIRA, SUBCOMANDANTE DO RPMONT, como fiscal
substituto do contrato;Registre-se, publique-se, cumpra-se;Belém/PA, 06
de março de 2025; SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL
QOPM DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO.

Protocolo: 1175196
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 29/2025 – CCC: 
NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 31150 FÁBIO RAIMUNDO DE SALES BRITO,
em substituição, ao SUB TEN QPMP-0 RG 28602 JOSÉ CÍCERO DOS SANTOS
OLIVEIRA, na função de fiscal titular do contrato administrativo nº 008/2025-
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa KPG EMPREENDIMENTOS E
SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA.; Registre-se, publique-se, cumpra-se;
Belém/PA, 11 de março de 2025; SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO
CARMO – CEL QOPM DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO

Protocolo: 1175377
PORTARIA N.º 1038/2025 – SCCMP/SP/DGP
O COMANDANTE-GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98,
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o Oficío n.º 108/2025 – 35º BPM, de 6 de março de 2025;
Considerando a cópia da Certidão de Óbito, matricula nº 065649 01 55
2025 4 00098 112 0055620 24, expedida pelo 1º Ofício de Registro Civil